书书书

厦门市劳动竞赛委员会办公室文件
厦竞办〔２０１７〕１１号

关于举办厦门市第二十三届职工技术比赛

机修钳工 （高级工）比赛的通知

为进一步推动全市广大职工参加岗位练兵和技术比赛活

动，引导企业职工刻苦钻研业务技术，立足岗位成才。根据

《厦门市劳动竞赛委员会关于举办第二十三届职工技术比赛

的通知》（厦府 〔２０１７〕２号）的精神，决定举办厦门市第

二十三届职工技术比赛机修钳工 （高级工）工种比赛。现

将比赛有关事项通知如下。

一、比赛内容

本次比赛按照 《机修钳工国家职业标准》规定，机修

—１—

钳工 （高级工）应具备的理论知识和实际操作技能要求，

并结合企业生产实际情况，进行本工种技术比赛，分别进行

理论知识和操作技能两个方面的比赛。

１．理论知识 （占总分的４０％）

采用统一闭卷考试形式。参赛选手以书面答卷方式进

行，比赛题型为单选题、判断题等二种题型。内容主要有职

业道德、机械通用基础知识、机修钳工工艺等。考试时间

９０分钟。

２．操作技能 （占总分的６０％）

实际操作。包括划线、錾削、锯削、锉削、钻孔、锪

孔、铰孔、内螺纹加工、组件及配合件的制作，比赛时间初

定为３６０分钟。

二、参赛对象及条件

凡从事机械设备维修、安装维护职业的职工和个体劳动

者，政治思想好，遵纪守法，工作积极，学习勤奋，较好完

成工作任务，２０１６年度以来无安全事故，年龄在 １８－５５周

岁之间，并符合下列条件之一者均可报名参赛：

１．持有本工种中级以上职业资格证书者。

２．从事本职业 （工种）工龄满 ５年以上，并由所在的

工作单位推荐参加。

３．取得经人社部门审核认定的，以高级技能为培养目

标的技工院校毕业证，或取得高等职业院校毕业证，并从事

—２—

本职业 （工种）的。

三、报名时间、地点、方法

１．报名时间

２０１７年７月１０～８月３０日

２．报名地点

厦门技师学院，地址：翔安区文勤路 ８号，邮政编码：

３６１１０２，电话：７７６００８０，传真：７７６００２８，联系人：陈老师，

手机：１３７７９９７９９５０，电子邮件：１３７７９９７９９５０＠１３９ｃｏｍ

３．报名方法

免费报名，可个人报名，也可单位统一报名。

报名时需填写报名表格一式两份 （见附件 １），提供下

列资料并出示原件：

（１）学历证书复印件一式２份；

（２）原技术等级证书复印件一式２份；

（３）身份证复印件贴于报名表背后一式２份；

（４）单位人事劳动部门开具的从事本工种连续工龄工

龄证明 （加盖公章）一式２份；

（５）２寸黑白正面免冠近照一式４张；

（６）白底彩色电子档照片一张；

（７）厦门市职业资格鉴定申报表一式２份。

有关报名表格可上网下载，网址：厦门市高技能人才公

共实训基地 ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗｘｍｇｘｊｄｃｏｍ下载专区
—３—

参赛者填写好报名表格后，可使用传真或电子邮件方式

报名，待参加培训时，缴交以上报名资料。

四、比赛前培训

选手报名后，应积极参加由本项目比赛组委会组织的免

费培训，培训用书由本项目比赛组委会指定。

培训地点：理论培训在厦门技师学院万寿校区，实操培

训在厦门技师学院 （翔安区文勤路８号）。

培训时间安排在双休日，具体时间将根据选手的报名情

况另行通知。

五、比赛时间、地点及设备

比赛时间：理论考试拟定 １０月中旬；应会实操比赛拟

定１０月下旬，具体时间另行通知。

理论考试地点：另行通知。

技能比赛地点：厦门技师学院 （翔安区文勤路８号）。

比赛主要设备：

１．钳台

２．台虎钳

３．Ｚ４０１６台钻

４．砂轮机

５．划线平板

６．钳工工具

六、比赛成绩计算

—４—

理论、技能双合格者方可进行个人名次排序。总分由应

知理论笔试成绩的 ４０％和应会技能成绩的 ６０％汇总计算，

按总分高低进行名次排序。比赛成绩仅本届有效。比赛总分

相同时，则以技能成绩高者为先；若技能成绩又相同时，则

以技能比赛完成时间少者为先。

七、奖励办法

１．理论笔试和技能操作两项成绩合格者 （达 ６０分以

上），经审核符合条件的，可向市人社局申报核发机修钳工

（高级工）国家职业资格证书。

２．获得个人比赛前六名者，给予表扬奖励并颁发证书

和奖金。

３．获得个人比赛第一名者，可按程序申报市 “五一劳

动奖章”。

八、比赛组织领导

本次比赛由厦门市劳动竞赛委员会主办，厦门技师学院

承办。本项目比赛组委会办公室设在厦门技师学院，组委会

成员名单如下：

主　任：张家雄

副主任：阮义聪

成　员：黄自力、刘小丽、洪秀霞、谭慧芳、黄庆明、

叶　菁

裁判组：裁判由本项目比赛组委会从市人力资源和社会

—５—

保障部门考评专家库选聘，报市劳动竞赛委员会考评办公室

同意后担任。

附件：１．厦门市第二十三届职工技术比赛 （机修钳

工）报名表

厦门市劳动竞赛委员会办公室

２０１７年７月６日

—６—

—７—

厦门市劳动竞赛委员会办公室 ２０１７年７月６日

—８—